UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Praha 1, nám. Curieových 7

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Téma : Kroměřížský sněm a tzv. kroměřížská ústava

Vedoucí diplomové práce : Doc. JUDr. Ladislav Soukup, CSc.

Diplomant: Vojtěch Teska

Starosuchdolská 71/23

165 00 Suchdol

PRAHA 2007

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 7. června 2007

Vojtěch Teska

A. OBSAH

A. Obsah 2
1. Úvod 3
2. Příprava ústavodárného sněmu 5
3. Zasedání sněmu ve Vídni 11
4. Zasedání sněmu v Kroměříži 21
5. Návrh ústavy vypracovaný ústavním výborem 52
6. Rozehnutí kroměřížského sněmu 58
7. Závěr 61
B. Seznam použitých pramenů a literatury 63
C. Přílohy 64

1. Úvod

Revoluce je jeden velký dynamický proces, v němž jedna událost navazuje na druhou často i bez viditelných spojitostí. Její vývoj je velmi proměnlivý, nepředvídatelný a bohatý na zvraty. Jednotlivé strany někdy velmi riskují, hodně získávají anebo naopak mnohé ztrácí. Je nevyzpytatelná, neexistuje v ní žádná jistota. A právě v tom spatřují mnozí její zajímavost. Ten, kdo je zrovna na koni, si nikdy nemůže být jistý, že se běh věcí náhle nezmění, toho zas, kdo v jednu chvíli všechno ztrácí, může jiná její vlna vynést až na vrchol.¹

Ústavodárný sněm ve Vídni a Kroměříži 1848 – 1849 byl nejen nedílnou součástí tohoto dynamického procesu revolučních změn, nýbrž také neopakovatelnou událostí v mnohasetletých dějinách habsburské monarchie. Nikdy předtím ani potom se nesešli z vlastní vůle a rozhodnutí zástupci lidu jednotlivých zemí mocnářství, aby na výzvu císaře společnými silami vytvářeli základní zákon státu a debatovali o dalších věcech veřejného zájmu. Tento veliký úkol se sněmu nakonec (ze známých důvodů) nepodařilo splnit, a proto by se možná mohlo zdát, že jediným skutečným výdobytkem revoluce, jediným nezpochybnitelným ziskem se stal patent o zrušení poddanství.²

Tak by se na to dalo nahlížet očima současníků, zejména pod dojmem rozeznání sněmu a restaurace absolutismu. Avšak, když si promítneme zisky, které ze zasedání sněmu vzešly, do dnešní doby, je třeba jeho přínos zcela zásadně přehodnotit. Význam sněmu vyplývá zejména přímo z jeho podstaty nezávislého veřejného shromáždění jednajícího o otázkách veřejného zájmu. To samo o sobě bylo již obrovským průlomem do tradiční a hluboce zakořeněné praxe kabinetní politiky. Tento průlom měl a má svou trvalou hodnotu přesto, že byl dočasný a že byl pouhým počátkem snah o zapojení lidu do správy věcí veřejných. I přes pochopitelné názorové rozdíly a tím i odlišná stanoviska většina sněmovníků v zásadě přijímala zcela novou koncepci člověka a jeho postavení ve společnosti.

¹ Srov. Hora - Hořejš, Petr: Toulky českou minulostí 7, VIA FACTI, Praha 1998, str. 127.

² Srov. Urban, Otto: Kroměřížský sněm: 1848 – 1849, Argo, Praha 1998, str.8.

Ústavodárný sněm rovněž jako první v Rakousku přejal některé moderní demokratické zásady, které jsou dnes samozřejmou součástí ústavních listin. Pozoruhodným poselstvím budoucnosti je ohromné myšlenkové bohatství obsažené v četných projevech a vystoupeních učiněných v rámci devíti předběžných, 98 řádných schůzí a jedné mimořádné schůze a v celé řadě protokolů z jednání pléna či ústavního a jiných výborů. Stejně tak je třeba vyzdvihnout blahodárny vliv zasedání sněmu na formování osobností, myšlenek a názorů budoucích politiků.³

³ Srov. Urban, Otto: Kroměřížský sněm: 1848 – 1849, Argo, Praha 1998, str.9, 10.

Srov. Spáčil, Jindřich: Kroměřížský sněm 1848 – 1849, Knihovna informací, Praha 1933, str. 61.

2. Příprava ústavodárného sněmu

Revoluční vlna valící se roku 1848 Evropou se pochopitelně nevyhnula ani rakouskému císařství. Tzv. „jaro národů“, které přivedlo do varu takřka celý kontinent, s sebou neslo dva stěžejní požadavky, a to emancipaci národní a emancipaci občanskou. Tyto pak byly následně rozváděny dalšími hesly jakými byly rovnost lidí, individuální svobody jedince, uzákonění svébytných práv národních společenství, požadavek konstituce. Vše začalo vlastně ještě v zimě, hned po Novém roce. Na Apeninském poloostrově ožila revoluce vzdorem studentů proti rakouským okupantům. V únoru vypukla v Paříži, kde se pod jejím tlakem zhroutila monarchie a byla znovu vyhlášena republika. Ani u toho však nezůstalo. 13. března vypuklo povstání i ve Vídni. Studenti spolu s měšťany požadovali zejména odstoupení kancléře Metternicha představujícího tolik nenáviděný metternichovský absolutistický režim. A to ještě v předvečer to z pohledu staříčkého kancléře na žádné vzrušení nevypadalo. Studenti sice sepsali petici císaři a chystali na další den demonstraci za přijetí ústavního režimu, ale to už tu také bylo. Starosti mu spíš dělal vývoj v Uhrách a italských koloniích. Domácí dění však tento „lišák“ protentokrát hrubě podcenil.⁴

Na vídeňské univerzitě se ráno 13. března neučilo. Studenti sice do poslucháren přišli, ale to jen proto, aby se náležitě připravili na pochod ulicemi směrem k dolnorakouské stavovské sněmovně Herrengasse. Když tu byli, začali s improvizovanými projevy. Z nich vynikal příspěvek Adolfa Fischhofa, který požadoval svobodu shromažďování, tisku a výuky na univerzitách. Povzbuzen ohlasem na svou řeč, domáhal se též zřízení voleného parlamentu a připojení Rakouska k zatím ještě stále neexistujícímu jednotnému Německu. Aniž by to původně chtěl, zažehl vlastně rozhodující jiskru revoluce. Pak už jen stačilo přidat dostatečnou dávku emocí a nepokoje byly na světě. Kolem poledne začaly vojenské oddíly obsazovat důležité body ve městě. Hlavním úkolem bylo vyklidit

⁴ Srov. Bělina, Pavel a kol. autorů: Dějiny země Koruny české II. díl, Paseka, Praha 1992, str. 85, 87.

Srov. Hora - Hořejš, Petr: Toulky českou minulostí 7, VIA FACTI, Praha 1998, str. 74, 77, 87, 88.

prostor kolem sněmovny. Rota infanterie s několikatisícovým davem nehnula a naopak sama byla vytlačena. Nepomohly ani posily. Asi už se nikdy nezjistí, co odstartovalo okolnosti, které následovaly. Náhle se totiž všeobecná tlačenička změnila v masakr. Vojáci vystřelili do zmlátajícího se davu dvě salvy, na zemi zůstalo ležet 5 mrtvých a řada zraněných. Doposud v podstatě neorganizovaná demonstrace přerostla v mžiku v regulérní revoluční bouři, která zaplavila během dne celou Vídeň, včetně předměstí. Zatímco ve městě propuklo násilí, páliło se a rabovalo, sešli se příslušníci císařské rodiny a někteří další lidé z jejich okolí k poradě v Hofsburgu. Od začátku proti sobě stála dvě stanoviska: Zatímco kancléř Metternich, šéf státní konference arcivévoda Ludvík a někteří další členové habsburského domu byli pro ostrý zásah, rodiče císaře a arcivévodkyně Žofie se přikláněli spíše ke smírnému řešení. Císař Ferdinand se v této chvíli, přestože byl rostoucím zmatkem evidentně desorientován, vyjádřil zcela jasně: „Do mého lidu se střilet nebude!“⁵ V Hofsburgu zatím netrpělivě čekali na každou zprávu. Hromadily se petice. Začínalo být jasné, co vzbouřená Vídeň žádá. Ovšem pro přítomné tyto požadavky byly stále ještě nepřijatelné. Arcivévoda Ludvík ve snaze utišit „pouliční kravál“ nechal veřejně oznámit zrušení cenzury. Sepsat příslušný dokument odešel Metternich. Jakmile se dav o tomto

[…]


§ 147. Obecní státní oučet musí ročně spolu s přehledem státních dluhů předložen býti říšskému sněmu a vybavení říšské vlády vymoženo býti.

§ 148. Země říšské nesmí povolovati k zapravení výloh na účely zemské daně, které zapotřebí jest ke střežení anebo ku kontrole mezí (hranic) zemí říšských mezi sebou anebo proti státům sousedním, leč potvrdí-li ji zákonodárná moc říšská.

VII. Ozbrojená moc říšská

§ 149. Zřízení moci pozemní i námořní, jakož i způsob doplňování jejího ustanoví se zákonem říšským, jenž má také spořádati způsob povyšování.

§ 150. Síla moci pozemní i námořní i doplňování jejího ustanoví se zákonem říšským a sice pokaždé na rok.

§ 151. K užití vojsk cizích státu zapotřebí jest přivolení říšského sněmu, kteréhož se také žádati musí, když vojska cizí na ouzemí státní mají vstoupiti anebo po něm táhnouti.

§ 152. Národní obrana (garda) musí býti alespoň ve všech místech, tisíc anebo více obyvatelů počítajících; zřízení její spořádáno bude zákonem.

§ 153. Ozbrojená moc může k potlačení vnitřních nepokojů a k provedení zákonů brána býti jen na požádání ouřadů civilních a v případech i způsobách zákonem vyčleněných.

VIII. Ustanovení obecná

§ 154. Znak domu císařského zůstane nezměněný. Barvy domu Habsbursko-Lotrinského: bílá, červená a žlutá, přijmou se za barvy říšské.

§ 155. Vídeň jest hlavní město císařství, sídlo oustřední vlády a sněmu říšského.

§ 156. Každý cizinec nacházející se na zemi rakouské, požívá ochrany, která se ve státě osobám a statkům vůbec poskytuje, pozůstavujíc však výminky zákonem ustanovené.

§ 157. Ústava nesmí ani celá ani částečně rušena býti; jedině v případech války anebo vzbouření, a to jen od odpovědné vládní moci s přivolením moci zákonodárné, anebo, kdyby jeho nebylo možné opatřiti, naproti pozdějšímu ospravedlní před ní, smí nařizeno býti, aby ústavní práva částečně a na čas průchodu neměla. S jakými výminkami a s jakými následky se to smí státi, ustanoví zvláštní zákon.

IX. Přehledání a opravování ústavy

§ 158. Moc zákonodárná má právo prohlásiti, že některé ustanovení této ústavy potřebuje opravy. Prohlášení takové má za následek rozpuštění sněmu říšského a neprodlené svolání nového.

§ 159. Nový říšský sněm uzavře pak o kusích k opravě předložených. Aby uzavření (usnesení), kterým skutečná změna má býti způsobena dosáhlo platnosti, zapotřebí jest, aby v každé z obou komor alespoň tři čtvrtiny oudův přítomny byly a alespoň dvě třetiny přítomných v každé komoře přisvědčilo. Hlasování musí se díti, volajíc jména, oustně.

§ 160. Při uzavřeních o změnách v ústavě, jimižto se ústavní práva koruny stencují, přísluší císaři absolutní veto.

Ustanovení pomíjející:

I.

O volení poslanců do ústavodárného sněmu každé země říšské, platí volební zákon ustanovený pro komoru lidu s následujícími úchytkami:

1) Za každé místo 6000 obyvatelů počítající má býti volen jeden poslanec, za místa s 10 - 15.000 obyvatelů dva a za místa počítající více než 15 - 30.000 obyvatelů tři poslanci, za místa s více než 30.000 obyvatelů má volen býti za každých 10.000 usedlých obyvatel, jakož i za 25.000 duší ostatního obyvatelstva jeden poslanec. Kdyby podle pravidla tohoto dělal počet poslanců větších míst dělal míň než třetinu poslanců ostatní lidnatosti (ostatního obyvatelstva), mají se počty duší na větší místa se vstahující poměrně změnit tak, aby třetina dosažena byla. Kdyby však počet poslanců zemských měl býti menší než šedesát, mají se všechny udané počty duší změnit tak, aby počet veškerých poslanců dosáhl šedesáti.

2) Aby kdo voličem byl, zapotřebí jest kromě náležitostí v § 95 vytčených, aby v té zemi říšské alespoň rok řádné obydlí měl.

II.

Ústavodárné sněmy zemské mají hned, jak se skončí říšský, býti svolány, i mají se výhradně zanášeti ustanovením ústavy (zemské) a ji nejdéle za tři měsíce ku konci přivésti. Mimo to mají také vyvoliti poslance do komory zemí.

III.

Ústavodárný sněm říšským má ještě úrokovati následující zákony:

1) Zákon o mezích krajův

2) Zákon volební

3) Zákon o vzbouření

4) Zákon o uvedení ústavy

Všecky ostatní zákony, které se následkem ústavy zavedsti musí, pozůstávají se zákonodárstvu nejbliže příštím.

Od ústavního výboru prvního rakouského říšského sněmu:

Fejfalík, předseda.

Pinkas, náměstek předsedy.

Mayer, referent ve výboru.

Cavacalbó, Filippi, Fischhof, Goldmark, Gobbi (později Vlach), Golrjup, Halter, Hein, Jachimowicz, Kaučič, Krainz, Lasser, Laufenstein, Madonizza, Miklosič, Palacký (později Strobach) Pfretschner, Petranovič, Plencovič, Ratz, Rieger, Scholl, Smolka, Turco, Vacano, Violand (později Brestl), Zemialkowski.

Feyenwald, Keller, Much, Willim, písaři od ministerstva spravedlnosti výboru daní.

170

¹⁷⁰ Převzato z: Černý, Jan Matouš: Boj za právo I. a II. díl, Karolinum, Praha 2007, str. 756 – 775.