P O S U D E K diplomové práce Vojtěcha TESKY
„Kroměřížský sněm a tzv. Kroměřížská ústava“

Zájem o počátky moderního parlamentarismu přivedl ke studiu a posléze i k volbě tématu diplomové práce nenápadného autora, který převážně podle novější literatury a základních publikovaných pramenů zkomponoval přehledné pojednání o přípravě, která probíhala na půdě ústavodárného shromáždění ve Vídni a v Kroměříži na podzim roku 1848 a v lednu a únoru 1849.

Na 60 stránkách (bez příloh) autor nejdříve referuje o historických událostech, které vedly ke svolání ústavodárného sněmu. V dalších kapitolách se podrobně, v chronologickém pořadí, věnuje zasedání ústavodárného sněmu nejprve ve Vídni a poté v Kroměříži, přičemž detailně popisuje zejména obsah jednotlivých schůzí sněmu v Kroměříži. Tyto pasáže patří k zajímavější a čtenářsky atraktivnější části práce, neboť přinášejí dnes už zčásti pozapomenutá stanoviska politiků a ilustrace konkrétních dobových souvislostí.

Relativně samostatnou a kompaktní částí spisu je kapitola o jednotlivých ustanoveních připravované ústavy. Autor se v ní těsně přidržuje tiskem vydaných zápisů o jednotlivých schůzích v publikaci Jana Matouše Černého *Boj za právo*.

Práce přináší čtenáři základní orientaci ve zvoleném historickém tématu. Autor zůstal na samém prahu právněhistorické metody zkoumání. Nehledá příčiny a důvody postojů alespoň některých politiků, přidržuje se archaického jazyka (např. na straně 54 „Vykonávací moc přísluší ministerstvu“).

S ohledem na klopotnou píli a zájem autora d o p o r u č u j í obhajobu.

Otázka : Význam minoritního vota podle jednacího řádu sněmu.

Praha dne 7. února 2007

Doc. JUDr. Ladislav SOUKUP, CSc.